
 

 
Legge Regionale 30/2004 e ss.mm.ii -  reg. attuativo 6/2006 

 

 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

REGISTRO DEI VERBALI ANNO 2017 
 

 

Verbale N° 1 del          30        GENNAIO       2017 

DELIBERAZIONE N°  2/CA DEL        30        GENNAIO       2017 

 

 
OGGETTO: Progetto definitivo n.751 - Gennaio 2017 - : “SISTEMAZIONE IDRAULICA 

DEL BACINO DEL FOSSO ALVEOLO E AFFLUENTI NEL COMUNE DI 
FOLIGNO” - 4° STRALCIO, per un importo di € 1.465.000,00. 

- Approvazione del progetto definitivo; 

- Avvio delle procedure principali da parte dell’Area Tecnica: 

 avviso di avvio del procedimento ai proprietari dei beni oggetto di 

esproprio, ai sensi della L.R. 1/2015; 

 indizione conferenza servizi, ai sensi della legge 241/1990; 

 approvazione del progetto definitivo ai fini della dichiarazione di 

pubblica utilità in assenza di vincolo preordinato all’esproprio, ai sensi 

della L.R. 1/2015. 
 

 

  
PRESENTI ASSENTI 

NALLI GIULIANO Presidente X  

SISANI MASSIMO  Vice-Presidente X  

ALLEORI ENZO Consigliere X  

COSIMETTI DANILO Consigliere X  

LORETI MARCO Consigliere X  

MONTIONI PAOLO Consigliere X  

TESEI DONATELLA Consigliere  X 

BOCCHINI MARCELLO Revisore dei conti  X 

LOCCI MARCO Revisore dei conti  X 

PAPARELLI MAURIZIO Revisore dei conti X  

 
 

 

R
eg

io
n

e 
d

el
l’

U
m

b
ri

a:
 a

p
p

ro
v

at
a;

 n
o

n
 r

is
co

n
tr

a 
v

iz
i 

d
i 

le
g

it
ti

m
it

à 
o

 o
ss

er
v

az
io

n
i:

 D
et

er
m

in
. 

N
. 

 
d

el
. 

 



OGGETTO: Progetto definitivo n.751 - Gennaio 2017 - : “SISTEMAZIONE IDRAULICA DEL 
BACINO DEL FOSSO ALVEOLO E AFFLUENTI NEL COMUNE DI FOLIGNO” - 
4° STRALCIO, per un importo di € 1.465.000,00. 

- Approvazione del progetto definitivo; 
- Avvio delle procedure principali da parte dell’Area Tecnica: 

 avviso di avvio del procedimento ai proprietari dei beni oggetto di 

esproprio, ai sensi della L.R. 1/2015; 

 indizione conferenza servizi, ai sensi della legge 241/1990; 

 approvazione del progetto definitivo ai fini della dichiarazione di pubblica 

utilità in assenza di vincolo preordinato all’esproprio, ai sensi della L.R. 

1/2015. 
 

 

PREMESSO CHE 

 
- il Fosso Alveolo è stato oggetto negli anni dal 1996 al 2011 di interventi di sistemazione idraulica, 

finalizzati ad un adeguamento della capacità di deflusso alla portata idrica riferita all’evento di progetto 

con tempo di ritorno Tr=50 anni, dalla confluenza nel Fiume Timia alla immissione del Fosso “Forma 

Vecchia”; 

- i precedenti interventi hanno realizzato tale obiettivo nel tratto compreso tra la loc. Cantagalli nel 
Comune di Bevagna (alla confluenza con il Fiume Timia) fino a circa 600 m a monte idrografico dal 

ponte lungo strada provinciale n.444 Montefalco-Foligno in Loc. Torre di Montefalco in Comune di 

Foligno, per circa 2.750 m; 

- nel contempo, l’adeguamento idraulico agli eventi per Tr=50 anni è stato esteso anche al principale 

immissario Fosso “Forma Vecchia”, in un più ampio contesto territoriale di sistemazione idraulica 

dell’area sud-est della valle umbra nel territorio del Comune di Foligno, soggiacente alla nuova s.s. n.3 

Flaminia tra lo svincolo sud e l’area industriale di S. Eraclio, per un importo di €.7.000.000,00 finanziato 

dalla Regione Umbria – Direzione Regionale Ambiente, Territorio e Infrastrutture - Servizio Infrastrutture 
per la Mobilità ed i Trasporti; 

- risulta evidente la necessità di completare la sistemazione idraulica nel tratto ricompreso tra le opere 

del 3° stralcio, a partire da circa 600 m a monte idrografico del ponte della strada provinciale n.444 

Montefalco-Foligno, e l’immissione del Fosso Forma Vecchia, per una lunghezza di circa 963 m, con 

l’obiettivo di eliminare l’attuale discontinuità idraulica caratterizzata da insufficiente capacità di deflusso 

per le portate riferite a Tr=50 anni; 

- proseguendo le progettazioni e realizzazioni sopra elencate, l’Area Tecnica del Consorzio ha redatto il 

progetto preliminare n.729 - Gennaio 2014 “Sistemazione idraulica del bacino del Fosso Alveolo e 
affluenti - 4° Stralcio”, per l’importo di finanziamento di €.1.465.000,00; 

- al fine di acquisire il finanziamento, il suddetto progetto è stato inserito all’interno del "Repertorio 

Nazionale degli interventi per la Difesa del Suolo (ReNDiS)", istituito nel 2005 a partire dall'attività di 

monitoraggio che l'ISPRA svolge, per conto del Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del 

Mare, sull'attuazione di “Piani e programmi di interventi urgenti per la mitigazione del rischio 

idrogeologico” finanziati dal Ministero stesso; 

- per analoga finalità lo stesso è stato trasmesso all’ANBI nel settembre 2016, reiterando su richiesta la 

trasmissione della scheda dell’intervento nel gennaio 2017; 

- al fine di aggiornare lo stato della progettazione, l’Area Tecnica del Consorzio ha redatto il progetto 
definitivo n.751 – Gennaio 2017 - “Sistemazione idraulica del bacino del Fosso Alveolo e affluenti - 4° 
Stralcio”, per l’importo di finanziamento di €.1.465.000,00; 

 

CONSIDERATO CHE 

 
- nelle more del reperimento del finanziamento si ritiene si possa procedere all’approvazione in via 

tecnica del progetto definitivo al fine di avviare le successive procedure principali: 

 avviso di avvio del procedimento ai proprietari dei beni oggetto di esproprio, ai sensi della L.R. 
1/2015; 

 indizione conferenza servizi, ai sensi della legge 241/1990; 

 approvazione del progetto definitivo ai fini della dichiarazione di pubblica utilità in assenza di vincolo 
preordinato all’esproprio, ai sensi della L.R. 1/2015; 

 

VISTO 

 
- il progetto definitivo n.751 Gennaio 2017 - “Sistemazione idraulica del bacino del Fosso Alveolo e 

affluenti - 4° Stralcio”, per l’importo di finanziamento di €.1.465.000,00; 

- il parere n. 16 del 26.01.2017 redatto dall’Area Tecnica – Settore progettazioni, espropriazioni, 

esecuzione lavori e gestione GIS; 

- il parere in ordine alla legittimità e alla regolarità amministrativa del 26.01.2017; 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 



- a termini dell’art. 20 dello Statuto consortile, con la maggioranza richiesta ed all’unanimità; 

 

DELIBERA 
 

di approvare: 

- il progetto definitivo n.751 Gennaio 2017 - “Sistemazione idraulica del bacino del fosso Alveolo e 
affluenti - 4° Stralcio”, per l’importo di finanziamento di €.1.465.000,00; 

- l’avvio delle procedure principali da parte dell’Area Tecnica: 

 avviso di avvio del procedimento ai proprietari dei beni oggetto di esproprio, ai sensi della L.R. 

1/2015; 

 indizione conferenza servizi, ai sensi della legge 241/1990; 

 approvazione del progetto definitivo ai fini della dichiarazione di pubblica utilità in assenza di vincolo 
preordinato all’esproprio, ai sensi della L.R. 1/2015. 

 

                          

 

 

                            IL DIRETTORE                                                     IL PRESIDENTE 
                              Candia Marcucci                                                     Giuliano Nalli 

                                       F.to                                                                        F.to 


